Hactum est hoc Xmo IIIcio kalendas augusti, anno XXXmo IIIIto 

regnantem Philipum regem. 
Si+gnum Artallo comite, Si+gnum Odo, suo fratre, qui ista 

convenientia rogaverunt scribere et testes firmare. Si+gnum Rai-
mundo comite.

Si+gnum Ramon Bernard, Signum+ Dodo, Si+gnum Petro 
Folco, Si+gnum Miro Guerrera, Si+gnum Bernardo Guilielmi, 
Si+gnum Petro Raimundo de Erill, isti sunt testes.

Si+gnum Petro Raimundo + (senyal).
1. ad Artallo iamdicto B  2. L’exemplar B utilitza gairebé sempre la c en lloc 

de la K. Així, escriu castro de Castelet et ipso castro i altres termes, majoritàriament 
castro, que a l’original utilitzen la k.  3. Escos B.  4. ad eum suum B.  5. et 
per perdonamento B.  6. comite omet B.  7. onore B.  8. Et insupra omet B.  
9. ipsos castros B.  10. Limignana B.  11. qui ipsos castros tenent sui omini 
B.  12. suos filios B.  13. abertura B.  14. castros, mitat B.  15. voluntate 
B.  16. omines B.  17. donent ad eum potestate de ipsos kastros omet B.  
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18. istos B.  19. A partir d’aquest punt, l’exemplar B introdueix diversos canvis fins on 
s’acaba el text a causa de la mutilació. Donem a continuació la transcripció d’aquesta 
còpia a partir d’aquest punt: Et per ista onore iamdicta convenit Artallo comite a 
Raimundo comite que siat suo omine comendato de Raimundo comite et de suo filio, 
et comandet a Raimundo comite Odo, suo fratre, que teneant a Raimundo comite et 
ad suos filios ista sine Artallo comite et Odo, suo fratre, per directa fide, sine suo 
engan de Raimundo comite et de suos filios. Et convenit Artallo comite a Raimundo 
comite et ad suo filio que adiuvet ad eos a tenere et ad defendere contra totos omines 
vel feminas sua onore que odie abet et in antea acaptaran per consilium, per directa 
fide, sine suo engan de Raimundo comite et de suo filio. Et donat Raimundo comite 
ad Artallo comite in ipso castro de.  20. donent al text.  21. ad eum afegit a la 
interlínia.  22. En lloc de et si ad.  23. Entre l i o, o ratllada.  24. siat repetit.  
25. La darrera i corregeix e.  26. atque afegit a la interlínia.  

255

1093, octubre, 19
Venda. Domnuç Guillem ven a Joan Vidal una mujada de vinya a Vi-

lapiscina, territori de Barcelona, pel preu de tres unces d’or de 
València.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 27, núm. 14 (olim arm. 12 
Montblanc, sac Santa Isabel reina de Portugal, núm. 665),  120 × 335 mm. 
Bon estat de conservació.

 Cit. BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 50.

In nomine Domini. Ego Donucii Guielmi venditor sum tibi 
Iohannes Vitali, emptore. Per hanc scripturam vendicionis me  
vendoque tibi modiatam unam vine  cum ipsa terra in qua est 
fundata, quod abeo in territorio Barchinonensis, in terminio de 
Orta, in locum vocitato Villa Piscina. Advenit michi per meam 
comparationem sive per ullasque voces. Affrontat namque prescrip-
tam modiatam vine  a parte orientis in riera, de meridie in vineas 
Adalezis1 femina, de occiduo in vineas de Poncius Bonefilius, de 
circio vero quoque in vineis Sancti Chu[cu]phati2 cenobii Vallen-
sis et de Iohanne Vitale, emptore. Quantum iste affrontaciones 
includunt sic vendo tibi prescriptam modiatam unam vine  tota 
ab integre,simul cum ipsa terra in qua est fundata,in aderato et 
definito pretio uncias IIIbus auri Valenti  recipient[e]s,3 qui hodie 
currunt in Barchinona, quod tu emptorem pretium michi dedistis 
et ego venditor ad presens manus meas recepi, et nichil de ipso 
pretio aput te emptore remansit. Satis est manifestum. Quem vero 
predicta omnia quem tibi vendo de meum iure in tuum trado 
dominium et potestatem ab omni integritate ut quicquid exinde 
facere vel iudicare volueris, liberam in Dei nomine abeas plenam 
potestatem, simul cum exios vel regressios et earum, at tuum ple-
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nissimum proprium. Quod si ego venditor aut aliquis homo sexus 
utriusque qui contra hanc cartam vendicionem venero aut venerint 
ad inrumpendum sive infringendum, nil valeat, sed componant aut 
ego componam tibi iamdictam modiatam unam vine  in duplo 
cum omni sua melioratione. Et in antea ista carta venditio firma 
et stabilis permaneat modo vel omnique tempore. 

Actum est hoc XIIII kalendas novembris, anno XXXIIII reg-
nante rege Philippo. 

Sig+num Donucii Guielmi, qui hanc cartam vendicione fieri 
iussi, firmavi et testes firmari eam rogavi.

Sig+num Andrea, sutor. S+num Poncii Guielmi. S+num Io-
hanne, sutor.

Signum+ Poncii subdiachoni, qui ha c scripsit die et anno 
quo supra.

1. d corregeix [b].  2. Manca.  3. Manca.

256

1093, desembre, 12
Empenyorament. Guillem i la seva muller Arsenda empenyoren als 

esposos Ramon Berenguer i Ermessenda un alou a Sant Martí de 
Rovinyó, per raó d’un deute de dos sesters d’ordi.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 27, núm. 15, 230 × 160 mm. 
Bon estat de conservació.

In nomine Domini. Ego Guillelmus, prolis Guillelmi, et 
uxori mee nomine Arsendis impignoratores sumus vobis Rai-
mundo Berengarii et uxori tue nomine Ermesindis. Manifestum 
est enim quia impignoramus vobis alaudem nostrum proprium, 
qui nobis advenit, ad me Guillelmo per ienitores meos et ad me 
Arsendis per meum decimum, id sunt domos suprapositos curtis, 
curtalibus, ortis, ortalibus, terris ac vineis, arboribus fructiferis 
vel impomiferis, cultum et heremum, vieductibus vel reductibus, 
aquis, fontanulis, totum nostrum directum, quod abemus vel abere 
debemus in terminio Sancte Marie Kalizis vel in loco que dicunt 
Sancti Martini de Rovinno. Et affrontat hec omnia suprascripta a 
parte orientis ad ipsas posas vel in alaudium de Ermengardis de 
Rixag, de meridie in ipso rivu qui discurrit, de occiduo similiter 
et in alaudio de Arnall Guillem, a parte circi in ipso monte supra 
monte Sancto Martino vel in alaudio Sancti Cucuphatis. Quantum 
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infra istas quatuor affrontaciones includunt vel isti circumeunt 
termini sic impignoramus vobis, Raimundo iamdicto, vel uxori 
tue prescripte totum ab integrum, cum exiis vel regressis earum, 
propter sextarios II de ordeo, ea videlicet racione ut ab isto die 
dominico ebdomoda secunda ante Nativitatem Domini usque ad 
festa veniente sancti Felicis abeamus vobis persolutum debitum 
predictum ex nostra propria possessione, sane ut istum debi-
tum non adquiramus1 ad alium hominem persolvendum vobis et vos 
eiciamus et illum eligamus. Quod si ad predicto termino reddere 
vobis non possumus prescripto debito, incurrat omnia suprascripta 
in vestra potestate et volu[m]ptate2 ad vestrum proprium dominicum, 
ita ut ego, prephatus Guillem, impignorator, teneam et possideam in 
vita mea et dono vobis in prefato alaudio censum de ipsas olivarias 
per unoqueque anno unde abeatis quarteriam I de oleo. Quod si 
ex mea proprietate vobis fideliter reddidero ad prephato termino 
iamdictum debitum, vos nobis statim reddatis huius scriptura im-
pignoracionis. Et hoc ita si ad ullum hominem alienum vendere 
voluisset, nullatenus licitum sit nisi ad me vel meos propinquos.

Actum est hoc II idus decembris, anno XXXIIII regni Phi-
lippo regi. 

Sig+num Guillelmus Guillelmi, Sig+num Arsendis, nos qui ista 
scriptura impignorationis mandavimus scribere et manus proprias 
firmavimus3 et testes firmare rogavimus. 

Sig+num Arnallo Raimundo de Subirads. Sig+num Bernard 
Guillem de Mogoda. Sig+num Ermengaudus Raiumundi.

Petrus,4 sacer et monachus, qui hec scriptura rogatus scripsi 
et (senyal) die et anno quo supra.

1. ad afegit a la interlínia.  2. Manca.  3. firmavilmus al text.  4. Petrus 
monograma.

257

1093, desembre, 20
Venda. Vives Joan i la seva esposa Ponça venen a Ramon Llopard, cler-

gue, la meitat d’una vinya que tenen en comú amb Guillem Joan 
a Montjuïc, territori de Barcelona, pel preu de trenta mancusos 
d’or de València. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 27, núm. 16 (olim arm. 12 
Montblanc, sac Santa Isabel reina de Portugal, núm. 743), 80 × 415 mm. Bon 
estat de conservació.
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 Cit. BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 51. 

In Dei nomine ego Vivanus Iohannis et coniux mea Poncia 
venditores sumus tibi Reimundo Leopardi, clerico, emtori. Sit 
etiam manifestum quia per hanc scripturam istius nostre vindici-
onis vindimus tibi medietatem vin  quam abemus cum Guillelmo 
Iohanni simul in comune. Est autem prescripta vinea in territorio 
Barchinonensi, in Monte Iudaico. Advenit autem nobis nostre1 
complantacione vel per ullasque voces. Terminatur autem prefata 
vinea a parte orientis in via publica et in terra erema Sancte Crucis 
Sancteque Eulalie, a meridie in litore maris et in vinea Raimundi 
Guillelmi Ferandi, de circio in vineis Petri Vivani et in via publica 
et in ipso fossars iudaico, de occiduo in vineis de prefato Raimun-
do Guillelmi. Quantum iste affrontaciones includunt et isti termini 
ambiunt sic vendimus tibi, prefato Raimundo, prescripta vinea 
ad integrum, exceptus ipsum quartum,2 simul cum ingressibus et 
exitibus suis et cum omnia que ibi abemus vel cocunque modo 
abere debemus, et de nostro iure in tuum tradimus dominium et 
potestatem ad tuum plenissimum proprium. Accepimus quoque a 
te propter anc vendicionem XXX mancusos auri Valencie, quos tu 
ad presens nobis donasti et nos manibus nostris accepimus ut est 
manifestum. Quod si nos venditores aut aliquis utriusque sexus 
homo venerimus a[u]d3 venerit pro inrumpendum vel infringendum, 
hoc nil prossit, sed componamus a[u]d4 componat tibi prescripta 
omnia in duplum cum omni sua melioracione. Et in antea ista 
scriptura vendicionis inviolabilis permaneat omni tempore.

Actum est hoc XIII kalendas ianuarii, anno XXXIIII regni 
Filipi regis.

Signum+ Vivani Iohannis, Signum+ Poncia femina, nos qui 
anc vendicionem5 fecim[us]6 et firmavimus testibusque subscriptis 
frimari rogavimus. 

Signum+ Raimundi Bonushomo. Signum+ Berengarii Guil-
lelmi. Signum+ Bonefilii Bonucii. Signum+ Berengarii, levite qui 
et caput scol .*

Sig+num Petri Guillelmi, clerici, qui hoc scripsit, cum literis 
suprapositis in linea quarta, die et anno quo supra.

1. e corregeix i.  2. exceptus ipsum quartum afegit a la interlínia.  3. Man-
ca.  4. Manca.  5. di afegit a la interlínia.  6. Manca.
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258

1094, gener, 18
Definició. Odalguer, després de moltes disputes amb el seu germà Er-

mengol, renuncia a favor d’aquest als seus drets sobre l’alou de 
Torroella i el delme d’Orriols.  

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 27, núm. 17, 110 × 300 mm. 
Bon estat de conservació.

Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris qualiter 
ego Uzalgarius multociens altercatus fui cum fratri meo Ermen-
gaudo de partem quam requirebam in alodio de Torrezela et de 
decimum de Urriols, et postea veni ad concordiam cum illo ad 
laudamentum suis amicis et meis, id sunt, Raimundus Arberti atque 
Gerallo Bernardi et aliis bonis hominibus. Igitur, in Dei nomine, 
ego predictus Uzalgarius per hunc namque scripture difinio et 
evacuo omnem partem quod requirebam in alodio de Torrezela 
et decimum quod fuit mater mea in Urriols, ut ab hodierno die et 
deincebs nullomodo repetam,neque ego neque ullus homo vel fe-
mina pro me, set sit solidum et liberum predicto Ermengaudo sine 
ulla reservatione. Si quis autem contra hanc scripturam difinitionis 
vel evacuationis venerit ad inrumpendum nullomodo facere possit, 
set componam aut componat in duplo cum sua melioratione. Et 
in antea ista difinitio firma permaneat modo vel omni tempore. 

Actum est hoc XV kalendas februari, anno XXXIIII Philippi 
regis. 

Sig+num Uzalger, qui ista difinitione feci et firmavi et firmare 
rogavi. 

Sig+num Ramon Arbert. Sig+num Gerall Bernard. Sig+num 
Guillem Pere. Sig+num Guillem Magre. Sig+num Guifre Radolf. 
Sig+num Guillem Radolf. Sig+num Guilabert.

Berengarius levita, qui hoc scripsit (senyal) die et anno quo 
supra.

259

1094, gener, 25
Venda. Josbert Sal·la i la seva muller Adalgarda, i Ramon Guillem i la 

seva muller Gerberga venen als esposos Arnau Ramon i Adelaida 
els drets sobre uns alous dels termes del castell de Fraumir i Mori-
pol, pel preu de set sous grossos i dos argenços in rem valentem.
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 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat de l’1 de desembre de 1267. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-
  guer III, carp. 27, núm. 18 (olim arm. 10 Manresa, sac A, núm. 101) 165 × 

240 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 49.

In1 Dei nomine. Ego Jocbert Sala et uxor sua Adalgarts et 
Remon Guillem et uxor sua GIrbergm, nos simul in unum vindito-
res sumus ad te Arnald Remon et ad uxor tua Atzaleie. Per hanc 
scripturam vindicionis nostre vindimus nos vobis ipsas nostras 
voces que habemus in ipsos alaudios qui sunt in apendicio de cas-
tel Franczemir vel in Mirapol. Hec sunt terras cultas vel heremas, 
pratis, pascuis, arboribus, aquis aquarum, vieductibus vel reducti-
bus, kases, kasalibus ortalibus, ortis, petras mobiles vel immobiles. 
Sic vindimus nos vobis ipsas nostras voces que ibi habemus ubi 
invenire potueritis. Et est ista hec omnia in comitatum Urgelli, 
in apenditio de kastro Francemir vel in Mirapol. Et afrontat ista 
hec omnia a parte orientis in ipsa moxa qui est in ipso termino 
et a parte occiduo in Kastel Novo et a parte meridie in Gual de 
Jovo.2 Quantum infra istas afrontaciones includunt sic vindimus 
nos ad vobis ipsas nostras3 voces qui ad nos pertinent, totum ab 
integrum, cum exiis et regressiis earum, in precium placibilie soli-
dos VII grossos et argentios II in res valentem. Et est manifestum. 
Et nullus homo aut femina qui ista carta vendicione inquietare 
voluerit in duplo vobis conponat cum suam inmelioracionem. Et 
in antea ista carta firma permaneat modo vel omnique tempore. 

Ffacta ista carta vindicione VIII kalendas ffebruarii anno 
XXXIIII regni Filipi regi. 

Sig+num Jocbert, Sig+num Adalgards, Sig+num Remon, 
Sig+num Gerberga, qui ista carta mandavimus scribere et ad testes 
firmare rogavimus. 

Sig+num Mir Guilabert. Sig+num Guitard Arnald. Sig+num 
Guillemi Jocfre.

Guillelmus presbiter, qui ista carta rogatus scripsit die et ano 
(senyal) quod supra.4

1. B comença: Hoc est translatum ab originali fideliter sumptum cuius series talis 
est:  2. Segueix Et afrontad, sense cancel·lar.  3. Segueix qui, sense cancel·lar.  4. B 
acaba: Raimundus de Gualepa, publicus notarius Berge, qui hoc translatum fecit fideliter 
translatari non addito, mutato, dimisso seu variato se sciente, et suum Sig(senyal)num 
apposuit kalendas decembris, anno Domini M CC LXVIIº.
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260

1094, febrer, 14
Venda. Elo, el seu fill Arbert Domènec i l’esposa d’aquest, Ermessenda, 

venen a Bernat Guifré i a la seva muller Ermessenda un alou a 
Torrentbó, terme de Sant Just Desvern, pel preu de vint sous.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carpeta 27, núm. 19 (olim arm. 12 
  Montblanc, sac Santa Isabel reina de Portugal, núm. 724) 140 × 255 mm. 
  Bon estat de conservació.

In nomine Domini. Ego El, femina, et filio meo Arbertus 
Dominico et uxori tue Ermesindis, femina, vinditores sumus tibi 
Bernardus Guifredi et uxori tue Ermesendis femin . Per hanc 
scripturam istius nostre vindicionis ven[dimus]1 vobis aloudem 
nostrum, id sunt, terras et vineas, cultas et ermas, cum arbori-
bus qui infra sunt, nostrum proprium, quas abemus in territorio 
Barchinonensi,2 in termine de Vercio, in locum vocitatum Torente 
Bono. Advenit nobis prefatum alo[dium]3 per comparacione et per 
ienitores et per Xm vel per ullasque voces. Abet autem terminum 
prefatum alodium, a parte horientis in terra de Guillem Boet, ab 
hocciduo in terra de Guitardus Plaude, a circio in alodio de Pe-
trus Bonefilii, a meridie in alodio de Sancti Iusti vel in torentem. 
Quantum pridicti4 termini concludunt, vobis ad integrum vendimus 
et de nostro iuro in vestrum dominium et potestatem ad integrum 
tradimus, cum exios et regresios earum, ut faciatis exinde quodcum-
que vobis placuerit ad vestrum plenisimum proprium. Accepimus 
namque ad vos pricium5 propter prifatum6 alodium solidos XX de 
dinarios de moneta de Barchinona qui modo currunt, quos vos 
emtores pricium7 nobis donastis et nos vendentes manibus nostris 
accepimus nichilque ex predicto precio aput vos non remansit. Et 
est manifestum. Si enim nos vendentes aut aliquis omo utriusque 
sexus vendicionem hanc disrumpere voluerimus aut voluerit, nil 
prosit, set componant aut componamus vobis prefata vindicio in 
duplum cum sua melioracione. Et postmodum hoc maneat firmum.

Quod est factum XVI kalendas marcii, anno XXXIIII regni 
regis Phylippi. 

Signum+ El femina, Signum+ Arbertus Dominicco, Signum+ 
Ermesindis femina, nos qui ista ccarta vindicionem fecimus et 
firmavimus et firmari rogavimus. 

Signum+ Petrus Mironi. Signum+ Bernardus Sendret. Poncius 
sacer.
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Signum+ Guillelmi presbiter,8 qui hoc scripsit et subscripsit 
die et an[n]o9 q[u]o10 supra.

1. Manca.  2. Barcinononensi al text.  3. Manca.  4. En lloc de predicti.  
5. En lloc de precium.  6. En lloc de prefatum.  7. En lloc de precium.  8. pres-
biter monograma.  9. Manca.  10. Manca.

261

1094, febrer, 19
Donació remunerada. Ramon Berenguer III, comte de Barcelona, ce-

deix als esposos Ricard Guillem i Ermessenda els drets sobre els 
molins que havien estat d’Avolvalit, situats al territori de Barce-
lona, al costat del Besòs, a Estadella, a canvi d’un cavall i altres 
serveis.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 27, núm. 20 (olim arma-
ri 2 Barcelona, sac Jesús, núm. 118), 260 × 335 mm. Bon estat de conservació.

 a CONDE, L’archivio, doc. 45.

 Cit. KOSTO, Making agreements, p. 220. — RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, pp. 87-88.

Auctoritate legali decretum est ut res donate si in presenti1 
tradite fuerunt nullo modo reparantur a donatore. Et donaciones 
regie potestatis que in quibuscumque personis conferuntur sive 
collate sunt, in eorum iure perhenniter consistant, ita ut huismodi 
regalis munificentia collatione attributa, in nomine ius qui hoc 
promeruit transfusa permaneat. Idcirco, in Dei nomine, ego Rai-
mundus, gratia Dei comes et marchio, donator sum tibi Ricardi 
Guillelmi et uxori tu  Ermesendi. Per hanc scripturam istius do-
nationis m  dono tibi, libenti animo et prompta voluntate, ipsos 
molendinos qui fuerunt de Advolvalito, cum ipso casalicio et cum 
ipsas pecias terre2 qui ibidem sunt et cum solos et superpositos, 
rego et caputrego et glevarios et cum eius omnibus pertinentiis qui 
ad ipsos molendinos pertin t. Et sunt ipsos molendinos in territorio 
Barchinon , prope alveo Besocii, in loco vocitato Estadela. Accepi 
a vobis per hec donatio unum cavallum obtimum et magnum ser-
vitium quod mihi facitis satis. Est manifestum. Et quod iturus es 
mihi3 in Valentiam ad meum servicium. Propterea sepedicta quoque 
omnia dono vobis iamdictis omnes meos directos quas4 habeo vel 
habere debeo nec ullus per me quolibet modo. Advenerunt mihi 
iamdicta omnia voce parentorum meorum et aliis modis. Quod si 
ego5 donator aut aliquis homo sexus utriusque contra hanc scrip-
turam largicionis venero aut venerit ad inrumpendum, nil prosit 
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mihi aut illi, sed componam aut componat pretitulata omnia vobis 
cum omni sua melioratione. Et insuper maneat firma.

Que est acta XI kalendas marcii, anno XXXIIII regni regis 
Philippi.

Signum+ Raimundi* comes, qui hanc donationem feci et 
firmavi et subscriptis testibus firmari6 rogavi.

Signum+ Raimundi Berengerii. Signum+ Guillelmi Bonefilii. 
Signum+ Guillelmu Berengarius*. Sig+um Mironis* iudicis.

Signum+ Petri levit , qui hanc donationis cartam scripsit die 
et anno quo supra.

1. La primera e afegida sobre la primera línia.  2. terre afegit a la interlínia.  
3. mihi afegit al marge esquerre, fora de la caixa de l’escriptura.  4. En lloc de 
quos.  5. e afegida a la interlínia.  6. La darrera i afegida a la interlínia.

262

1094, febrer, 28
Establiment. Guillem Ató estableix al seu nebot Ramon Berenguer un 

mas a Tavérnoles, prop de l’església de Sant Jaume de Cós, a cens 
del quart del cereal i de la vinya. Es paguen quaranta sous d’entra-
da i s’acorda que a la mort de Guillem Ató el mas restarà propietat 
de Ramon Berenguer.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 27, núm. 20 bis (olim 
arm. 9 Vic, sac B, núm. 114), 155 × 305 mm. Bon estat de conservació.

In Dei nomine. Ego Guillelmus Atoni donator sum tibi Rai-
mundo Berengarii, nepoti meo, ipsum meum mansum qui est in 
parrochia Sancti Stefani de Tavernolis, prope ecclesia Sancti Iacobi 
de Curso, in tale conveniencia ut teneas et abeas et1 bene laboretis 
et edificetis, et de omnibus fructibus de pane et vino quartam par-
tem per tuas manus dones mihi2 et tu abeas tres partes, et servias 
mihi quam a te venio. Et ego accipio de te pro ista donacione 
quadranginta solidos denariorum monete Vici optime in rem va-
lentem. Post obitum vero meum remaneat tibi, Raimundi iamdicti, 
ad tuam voluntatem. Et afrontat de parte orientis in ciminterio 
Sancti Iacobi, de meridie in alodio Sancti Petri Rodes, de occiduo 
in strada mulnerera, de circi in alodio qui fuit de Guinallo et de 
Bernardo capuscole. Quantum infra istas quatuor3 afrontaciones 
includunt sic dono tibi omnia suprascripta sicut melius possum et 
non possim unquam aliam voluntatem mutare neque transferre in 
alia persona. Quod si ego aut aliquis omo venerit ad irrumpendum 
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contra hanc donacionem, non possit facere, set donet libram auri 
puri. Et insuper donacione ista firma persistat omni tempore.

Actum est hoc II kalendas marcii, anno XXXIIII regni regis 
Philipi. 

Sig+num Guillelmo Antoni, qui ista donacione feci firmarique 
rogavi. 

Sig+num Dominicus Alarico. Sig+num Iuscafre Ranlei. Sig+num 
Bernard Guadamir. Sig+num Bernard Adalbert. 

Raimundus sacer scripsit (senyal) die et anno quod supra, 
cum literas suprapositas in terça linea.

1. et corregeix ut.  2. dones mihi afegit a la interlínia.  3. qua corregeix infr.

263

1094, març, 10
Venda. Ponç i la seva dona Frugo venen als esposos Ricard Guillem i 

Ermessenda unes cases, terres i vinyes a Gurb de la Plana, al Pra-
dell, pel preu de vint-i-sis sous de diners, moneda de Vic.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 27, núm. 21 (olim arm. 12 
Montblanc, sac Santa Isabel, reina de Portugal, núm. 797), 70 × 320 mm. Bon 
estat de conservació.

 a CONDE, L’archivio, doc. 46 (amb data de febrer 19 / març 5).

 Cit. BOTET i SISÓ, Les monedes, I, p. 168.

In Dei nomine. Ego Poncio et uxor mea Frug venditores sumus 
vobis Richard et coniux sua Ermesen emptores. Per hanc scriptura 
vindicionis nostre vendimus vobis domos cum solos et superpositos, 
terras et vineas cultas, complantatas vel ad complantar. Advenit 
nobis per parentorum vel per decimum vel per omnesque voces. 
Est autem hec omnia in comitatu Ausona, in termino castrum 
Gurbi, in parochia Sancti Andree, in locum qui dicunt1 Pradel. 
Est autem afrontaciones, a parte oriente in strada, meridie in ipso 
torent, occiduo similiter, a parte vero circi in strada. Quantum isti 
termini includunt vel circumeunt, sic vendimus vobis ipsa omnia, 
totum ab integrum, ad vestrum proprium francum, cum exiis vel 
regresiis earum, in precium solidos XXVI denarios monete Vici. 
Est autem manifestum. Et qui hoc dirumpere voluerit in duplo 
vobis componat aut componamus. Et in antea ista scriptura firma 
persistat modo vel postea. 
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Actum est hoc XI idus2 marci, anno XXXIIII Filipi regis.
Sig+num Poncio, Sig+num Frug, nos qui ista vindicione fe-

cimus et firmavimus firmarique rogavimus.
Sig+num Arnall Languard. Sig+num Guifre Fruila. Sig+num 

Guillem Isarn.
Scripsit et hoc posuit signum (senyal) qui dictus e[st]3 Rani-

mirus, sacer, die et anno quo supra.
1. Segueix u, ratllada.  2. Pensem que es tracta d’un error de l’escrivà que escriu 

X en lloc de V, per aquesta raó creiem que la forma correcta és VI idus. És possible, 
també, que l’escrivà hagués volgut escriure kalendas en lloc d’idus; en aquest cas la data 
seria 19 de febrer.  3. Manca.

264

1094, abril, 6
Donació. Arsenda i els seus fills Ermengol i Ramon donen a Santa Ma-

ria de l’Estany l’alou de Torroella i Orriols, a Santa Maria d’Oló, i 
dues terceres parts del mas Castelló, a Sagàs.

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia coetània. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 27, núm. 22, 

130 × 290 mm. Bon estat de conservació.

In nomine Domini. Ego Arsendis et filiis meis Ermengaudo 
atque Raimundo, nos simul in unum donatores sumus domino Deo 
et ecclesie Sancte Marie [de]1 Stagno. Per hanc namque scripture 
donacionis2 donamus omnem alodium nostrum quod habemus in 
Torrezela vel in Urriols cum duabus partes de manso Castellione, 
id sunt, domibus scilicet terris et vineis et arboribus de diversis 
generibus, glandiferis vel pomiferis,3 et omnes sacrarios quod 
habemus iusta ecclesiam Beati Petri [de H]urriols4 cum omnibus 
utilitatibus ad eundem alodium pertinentibus. Advenerunt nobis 
iamdicta omnia, ad me Arsendis per emptionem sive per meum 
decimum et ad nos Ermengaudus atque Raimundus per vocem 
paternam vel maternam sive per ullasque voces. Est autem iamdicta 
omnia alodium de Torrezela et de Urriols in comitatu Ausone, in 
parrochia Sancte Marie de Olone; et alium alodium de Castellione 
in comitatu Berchitano, in parrochia Sancti Andree de Sagass. 
Affrontat autem iamdicta omnia et alodium de Torrezela vel de5 
Urriols ab oriente in campo Lupi, de meridie in abadia, de occiduo 
in fonte Gerallo, de circi in collo de Languard.6 Quantum infra 
iste afrontaciones includunt vel [e]am7 circumeunt sic donamus 
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predicte ecclesie Sancte Marie, exceptus ipsum alodium quod vo-
cant Vinea Bela, quod ego predictus Raimundus habeo in Urriols, 
totum ab integrum, cum exiis et regressiis earum. Et ego predictus 
Raimundus accipio predictum8 alodium9 de Castellione pro eccle-
sie Sancte Marie suorumque clericorum et reddam pro censu per 
unumquemque annum ipsum porchum qui exiit de ipso manso; et 
post obitum meum sit solide et libere pretaxate ecclesie. Et dono 
de predicte vin  que vocant Bela per unumquemque annum de 
fructu quod ibi Deus dederit ipsam tascam Sancte Marie. Et qui 
hanc scripturam donacionis disrrumpere temtaverit, nullomodo 
facere possit, set in triplo cogatur exsolvere et insuper sit a limini-
bus Sancte Ecclesie segregatus et cum Iuda traditore in infernum 
deputatus. Et in antea hec donacio firma permaneat in perpetuum.

Que facta est VIII idus aprilis, anno XXXIIII Philipi regis. 
Sig+num Arsendis, Sig+num Ermengaudus, Sig+num Ramon 

Arbest, nos qui hanc donacionem fecimus et firmavimus et testes 
firmare rogavimus. 

Sig+num Berenger Amalrig. Sig+num Pere Mir. Sig+num 
Ramon Corona.

Berengarius levita, qui hoc scripsit die et anno quod (senyal) 
supra. 

Martinus levita, qui hoc translatum scripsit, cum litteris su-
prapositis, die et anno quod (senyal) supra.

1. Manca.  2. La primera i afegida a la interlínia.  3. vel pomiferis afegit a 
la interlínia.  4. Lectura dubtosa a causa del desgast del pergamí.  5. de afegit a la 
interlínia.  6. u afegida a la interlínia.  7. Manca.  8. Segueix un espai 
d’aproximadament quatre lletres en blanc.  9. Entre i i u espai d’aproximadament 
quatre lletres, raspat.

265

1094, abril, 12
Venda. Eromir i Ledgarda, la seva filla Sança i Sança, germana d’Ero-

mir, venen a Odalguer Ramon i a la seva muller Maiassenda un 
alou a Santa Maria d’Oló, pel preu de sis sous de moneda de Vic. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 27, núm. 23, 140 × 260 mm. 
Bon estat de conservació, però lleugerament desgastat pel marge superior.

 Cit. BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 168.

In nomine Domini. Ego Oramir Argemir et uxori mea Led-
garda et filia nostre1 Sancia et simul cum alia Sancia, sorori 
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de Orumir iamdicti, per ahnc scriptureem nostre2 nos simul in 
unum vinditores sumus Udalgarii Raimundi et uxori tue Maia-
sindis, emtores. Per uhnc scriptureem3 vindicionis nostre vidimus 
nos vobis peciam unam de alode nostrum propium qui est bene 
franchum vel legitimum. Et advenid quidem nobis iamdicto alodio 
per parentorum nrostrum4 et per omnesque voces. Et est iamdicto 
alode in chomitatu Ausonee, in termino kastrum Oloni sive in 
apendicio Sancte Marie de Oloni, in locum que dichunt ad ipso 
torente de Orumir. Et abet affrontaciones iamdcito alodem de 
parte orientis in torente qui eschurit iam per tempus pluviarum, 
et de meridie in alodem de Petrus Fulchoni, et de occiduo in via 
qui vadid ad mansiones de nos vinditores, et parte vero circio in 
Pugolar. Quantum infra istas quatuor affrontaciones includunt et 
isti termini ambiunt sic vindimus nos vobis iamdicto alodem cum 
ipsos pruners et ipsas nostras voces que nos abemus vel abere 
debemus, totum ab integrum, cum exios et regresios earum, in 
pro[p]ter5 precio solidos VI de moneta Vicho bona et obtim. Et est 
manifestum. Quem vero predicta omnia de nostro iure6 in vestro 
tradimus dominio et potestate. Quod si nos vinditores ad ullusque 
omo vel femina qui ista vindicio inquietare et disruppere voluerid 
componad vobis in duplo cum omni suo in melioracione. Et in 
antea ista vindicio firma sid omnique tem[po]rem.7 

Facta ista carta vindicio pridie idus aprelii, ano XXXmo quarto 
regnante Filipo rege. 

Sig+num Orumir, Sig+num Ledgarda, Sig+num Sancia, 
Sig+num alia Sancia, nos qui ista carta vindicio fecimus scribere 
et firmarvi[mus]8 et testes firmareque rogavi[mus].9

Sig+num Guilielmi Raimundi. Sig+num Berengarii Raimundi. 
Sig+num Ermesindis. Sig+num Ric[ardus].10 Sig+num Guilabertus. 
Sig+num Guilielmi11 Bertrandi. Sig+num Reimundi Guiliemi. 

Raimundus, ipodiachonus, scribsid et sub (senyal) die et ano 
quod supra.

1. En lloc de nostra.  2. En lloc d’hanc scripturam nostram.  3. En lloc 
d’hanc scripturam.  4. En lloc de nostrorum al text.  5. Manca.  6. nrostro iureem 
al text.  7. Manca.  8. Manca.  9. Manca.  10. Lectura dubtosa.  11. Gui-
lilielmi al text.
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266

1094, abril
Carta de franqueses. Pere I, rei d’Aragó i Pamplona, concedeix carta 

de franqueses a aquells que vagin a poblar Barbastre quan sigui 
conquerit. 

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Be-

renguer III, carp. 27, núm. 24 (olim arm. 23 Templers, sac A, núm. 49), 145 × 
200 mm. Bon estat de conservació.

 C Còpia del primer quart del segle XIII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-
guer III, carp. 27, núm. 24 dupl. (olim arm. 24 Sobrarb, sac F, núm. 60) 115 × 
270 mm. Bon estat de conservació.

 a FLÓREZ, España Sagrada, XLVIII, doc. 213. 
 b UBIETO, Colección, doc. 63. 
 c LEDESMA, Cartas de población, doc. 15.

In nomine Domini nostri Iesuchristi. Ego Petrus Sancius, Dei 
gratia Aragonensium et Panpilonensium rex. Placuit mihi libenti 
animo et spontanea voluntate et facio hanc1 cartam ad vos, totos 
populatores qui venitis et veniretis populare ad illum meum kas-
tellum de Barbastro et steteritis et popularetis ibi et in Barbas-
tro, quando Deus omnipotens donavit nobis eum, quod non mihi 
donetis nullum alium censum nec ad nullum de mea posteritate 
nisi quod donetis decima et primicia ad Deum et novena ad me 
de quantum fructum aberetis et colligeretis; et quod donetis illa 
novena et illa decima de illa cevera in una era ubi nos vos mons-
traremus. Similiter quod me donetis illa decima et illa novena de 
illas uvas2 in uno trillare ubi nos vos monstraremus. 

3.                    
Facta carta ista era Mª Cª XXXIIª, in mense aprilis, regnante 

Domino nostro Iesuchrsito et sub eius imperio. Ego autem Petrus 
Sancius, Dei gratia regnante me in Aragone et im4 Pampilonia et 
in Ripa Curcia. Episcopus Petrus in Oscha. Alius Petrus in Urunia 
et domnus Poncius episcopus in Rota. Senior Exemen Garzez5 in 
Monteson. 

Ego autem Sancius, scriptor, sub iussione domini mei regis 
hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum (senyal) feci.

1. ahanc al text; hanc C.  2. v afegida a la interlínia.  3. rasam Bitruh ibn 
Xanjuh, equivalent a Signe de Pere, fill de Sanç. És la subscripció de l’infant Pere, futur 
Pere I d’Aragó, que en les còpies ha estat feta pels autors d’aquestes. Agraïm la lectura, 
transcripció i traducció d’aquest antropònim al senyor Theodor Loinaz i a la senyora 
Dolors Bramon, del Departament de Filologia Semítica de la Universitat de Barcelona.  
4. En lloc d’in; in C.  5. Garcez C.
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267

1094, maig, 29
Testament. Ermessenda atorga testament. Fa llegats a diverses insti-

tucions religioses i deixa bona part dels seus béns a la seva filla 
Estefania i al seu gendre Bal·loví Ponç.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 27, núm. 25 (olim arm. 12 
Montblanc, sac Jesús, núm. 895) 195 × 300 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 109, 226. — BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 91. — 
BONNASSIE, Catalunya, II, p. 384. 

In nomine Domini. Ego1 Ermesindis femina, iacens in lectulo 
meo gravi detenta infirmitate, et ideo convoco amicos meos, hii sunt, 
Balluinus Poncii et filia mea Estephania et Guillelmus Raimundi 
de Agnellus et Guilabertus Udalardi, ut si mors michi advenerit 
antequam aliud testamentum faciam, hii habeant potestatem distri-
buere omne meum averem in sanctis Dei cclesiis et sacerdotibus 
et pauperibus. In primis dimitto ad cclesiam Sancti Martini qu  
est in valle Colonico quartam unam inter ordeum et frumentum. 
Et ad Berengarium Gausberti, capellanum, dimitto peciam I terr  
quam emi de Bernardo Seniofredi, sub tali tenore ut teneat et pos-
sideat eam in vita sua, post obitum suum remaneat ad Sanctum 
Petrum Gallicantus. Et ad ipsos clericos Sancti Martini dimitto 
sextarios II ordei, et IIII solidos de denariis monet  Gerund , et 
IIII sextarios vini. Et ad Sanctum Micaelem cenobium2 Crudiliis, 
ubi corpus meum debito3 dimitto ipsas porciones meas quas ego 
abeo in mansum Guillelmi Ricardi et in mansum quem tenet 
Mir Tresic et in mansum ubi Bonuspar de Macanet habitat, cum 
terris et vineis qui ad ipsos mansos pertinent, sub teli tenore ut 
teneat Balluinus et Estefania, filia mea, in vita illorum, et donent 
per unumquemque annum4 prescripto Sancto Micahele5 libram I 
cere per recognicionem; post mortem vero illorum solide et libere 
remaneat ad prescriptum Sanctum Micaelem. Et I bovem et ter-
ciam partem de mea vaxela, tam maiora quam minora, et alias 
II partes que remanent de mea vasela dimitto ad Dalmacium, 
filium meum, et ad Estefaniam, filium6 meam. Et omne illud 
meum alodium quod abeo in Rivo Maior dimitto ad prescriptum 
Sanctum Micahelem solide et libere, sine ullo retentu, et omnes 
meas oves et capras quas ego habeo. Et ad Sanctam Mariam Po-
dii dimitto solidos II plat . Et ad Sanctum Paulum Narbon  di-
mitto solidos III plat . Et ad Sanctum Paulum Bellum Locum 
dimitto solidum7 I plat . Et ad Sanctum Felicem Gipsalensem di-
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mitto emina I frumenti et aliam ordei. Et omne illud meum alo-
dium quod habeo ego de Barchinona usque in Lubricato dimitto 
ad Balluinum et ad filiam meam Estephaniam solide et libere. Et 
illud meum alodium quod ego abeo de Barchinona usque Besocio 
dimitto ad Dalmacium, filium meum, solide et libere. Et illum 
meum mansum ubi Arnallus Vives abitat dimitto ad Dalmacium, 
filium meum, solide et libere, et est mansum in Amendola. Et 
alium meum alodium quem abeo in parrochia Sanct  Mari  de 
Pineda vel in Ridalfata vel in eius terminos de predicta parrocia 
et ipsas meas pignoras dimitto ad filiam meam Estephaniam per 
melioracionem et ad Balluinum, virum eius. Et ipsa mea vasela 
qui in Ridalfata est et in Canuas dimitto ad prescriptam filiam 
meam. Et illud meum alodium totum quod ego habeo vel abere 
debeo in parrochia Sancti Martini Colonico, qui michi advenit 
per meas compras et per meum decimum et per meum acapte 
vel per pignoras, et ipsum meum decimum8 quem ego habeo in 
parrochia Sancti Cipriani de Aliis, in ipsos Collos, excepto ipso 
manso de prescripto Sancto Micaele, dimitto ad filiam meam Es-
tephaniam et ad Balluinum, virum eius, solide et libere. Et ipsam 
meam compram de meo manso quem tenet Gosbert Doladora et 
ipsum meum decimum dimitto ad prescriptam filiam meam et ad 
virum eius. Et est in parrochia Sancte Mari  de Fenals et affrontat 
prescriptum alodium a parte orientis in ipso collo de Vinoles, de 
meridie in ipso mare vel in ipso far, de occiduo in ipso collo de 
Bancells, de circi ad collum de la Ganga. Et alia mea vascula qu  
remanet dimitto af filiam meam. Et de omne meum esplet quem 
ego abeo in cunctis locis9 ad novum venientem de pane et vino, 
ipsam terciam partem dono pro remedium anim  mee et per meas 
laxationes et per meos debitos. Et alias II qu  remanent dimitto 
ad filiam meam et ad Balluinum, virum eius.

Actum est hoc testamentum IIII kalendas iunii, anno XXXIIII 
regni Philippi regis. 

Sig+num Ermesindis, que hoc testamentum fieri iussi et fir-
mavi et testes frimare rogavi. 

Sig+num Poncii Guillelmi. Sig+num Poncii Lopardi. Sig+num 
Guillelmi Mir.

(Crismó) Ramundus, monachus et sacerdos, rogatus scripsi, 
cum litteris dampnatis in linea X et XIII et in XXX et superscriptis 
in linea XIII, et sub (senyal) die et anno quo supra.
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1. Ego repetit.  2. Segueix cenob, sense cancel·lar.  3. Entre i i t, [k] 
raspada.  4. per unumquemque annum afegit a la interlínia.  5. Segueix prese, 
ratllat.  6. En lloc de filiam.  7. solidium al text.  8. Segueix qui est, ratllat.  
9. locis afegit a la interlínia.

268

1094, juliol, 25
Donació. Arsenda dóna a Santa Maria de l’Estany un mas alodial que 

té a Sant Fruitós de Ginebreda.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 27, núm. 35, 160 × 170 mm. 

Bon estat de conservació.

Quoniam legibus nostris constat esse decretum ut res dona-
te, si in presenti sunt tradite, nullo modo repetantur a donatore. 
Ideoque ego, Arssen, per anc scripturam donacionis mee volo ad1 
noticiam deducere quod elegero de rebus meis mea propria vo-
luntate absque ullius minis, vi, metu vel sugestione. Et ideo, sub 
Sancte Trinitatis sacratisimo nomine, ego supradicta per seriem 
huius spontanee scripture dono et presencialiter trado domino 
Deo et ecclesie Sancte Marie de Stagno ipsum mansum de alo-
dium quod abeo et abere debeo intra parrochia Sancti Fructuosi 
de Genebreda. Id sunt domibus et terres et vineis et boscis at-
que garricis, pascuis atque utilitatibus omnibus. Advenit michi 
prenominata omnia per maternam vocem. Et ista omnia sunt 
in comitatu Ausona, in locho que vocant Ricardones. Quantum 
denique in supradicta parrochia et in eius terminis supradictum 
rerum habeo et abere debeo qualicumque modo cum omni inte-
gritate absque aliqua diminucione, ego iamdicta predicte ecclesie 
sinceriter dono atque confirmo et cum ac scriptura de meo iure 
in presenti in dominium predicte ecclesie trado ad suum alodium. 
Et ad quod voluerit facinedum cum omnibus pertinentibus ad uti-
litatem earundem rerum tali deliberacione ut si quis hoc voluerit 
disrumpere totum vel ex parte nullomodo possit facere, sed quod 
absque tulerit vel voluerit auferre2 componat prescripte ecclesie 
dupla satisfaccione. Et insuper ec voluntaria et legalis donacio 
frima et stabilis maneat omni tempore. 

Qua facta est VIIIº kalendas augusti, anno XXXV Philipi regis.
Sig+num Arsen, qui anc scripturam libens fieri iussi et manu 

propria firmavi et a testibus firmari rogavi. 
Sig+num Guilem Guifre. Sig+num Guilem Arnad. Sig+num 

Ramon Giribert. Sig+num Bernard Ramon.
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Amatus sacer, qui anc (senyal) donacionem scripsit, cum3 
literas fusas, die et anno quod supra.

1. Segueix to ratllat.  2. La segona r afegida a la interlínia.  3. Segueix aus 
afegit a la interlínia i ratllat.

269

1094, agost, 9
Permuta. Artau II, comte de Pallars Sobirà, la seva muller Eslonça i el 

seu germà Odó permuten amb Ramon V, comte de Pallars Jussà, 
i la seva esposa Valença un conjunt de castells, viles i monestirs i 
renuncien a les querelles dels uns contra els altres. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 27, núm. 27 (olim 
arm. 3 Lleida, sac B, núm. 97), 150 × 440 mm. Bon estat de conservació mal-
grat algunes taques d’humitat a la part superior del pergamí.

 B [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, f. 48.]
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 49.

 Cit. KOSTO, Making agreements, p. 141.

In nomine Domini. Ego Artallo, comite Paliarensis, et uxor 
mea Eslonza et ego Odo vobis entoribus nostris Raimundus comes 
et coniux1 tua Valencia comittissa. Per hanc scriptura vindicionis 
et comutacionis nostre vindimus vobis vel comutamus ipso castro 
de Toralla cum suis terminis et pertinenciis de ipso castro de Eril, 
et ipso castro de Adoz et ipso castro de Enres, et ipso castro de 
Vilba et ipso monasterio de Santa Maria de Lavags apud sua onore, 
et ipsa vila de Boi et ipsa vila de Durro, et ipsa vila de Taul et 
ipsa vila de Eril, et ipsa vila de Vallorzera et vila de Cardedeu, 
hoc totum cum illorum terminis et pertinenciis, et ipso castro de 
Belera et ipso castro de Reguard, et ipso castro de Tenriu cum 
suis terminis et pertinenciis et ipso termino de Castello, de ipso 
rivo de Iordia usque a Talard. Et definio vobis ipsas querellas 
que abebat vobis factas de Assoa et de Valsegiz et de alia vestra 
terra que odie abetis et istos castros iamdictos et ipso monaste-
rio iamdicto et istas vilas iamdictas. Hec omnia iamdicta cum 
illorum terminos et pertinencias et directos sic vindimus vobis 
vel comutamus ego, Artallo iamdicto, et coniux mea Eslonza et 
fratre meo Odo ad vos, Raimundo suprascripto, et coniux vestra 
iamdicta et ad filio vestro Petro et ad vestra posterita ad vestrum 
p[l]enissimum2 et proprium alaude, sine nulla resservacione, ad 
facere vestra volumptate quecumque volueritis. Et de vos recepi-
mus precium placibile et comutacione in ipsa valle de Anavi ipsa 
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vila de Esil et ipsa vila de Son, et ipsa vila de Ove3 et ipsa villa 
de Alos,4 et ipsa vila de Isvarre et ipsa vila de Ordao, et ipsum 
monasterium de Sanctum Petrum de Burgal aput sua onore et ipsa 
valle de ipso Valad, et ipsas parrochias de Archalis et ipso castro 
de Lertven, et ipso castro de Pervas et ipso castro de ipsa Rocha, 
et ipso castro de Petra Bruna et ipsa valle de Escoss, et ipsum 
monasterium de Sanctum Petrum de Malezas cum sua onore et 
ipso castro de Claverol, et ipso castro de Rivert et ipso castro de 
Castello Acusp et ipso castro del Castellet. Et definimus vobis ipsa 
querella de Castello Atoro et de ipsum monasterium de Sanctum 
Andream et ipso castro de Ssuert et ipso castro de Castserras; 
et in ista omnia iamdicta sic damus et5 comutamus hoc que ibi 
abemus et abere debemus. Et advenit mihi6 Artallo ista omnia 
suprascripta de genitori meo vel de qualicumque voces et ad me 
Eslonza per meum decimum sive per qualicumque voces et ad 
me Odo de genitori meo sive per qualicumque voces. Et advenit 
mihi Raimundo ista omnia iamdicta de genitori meo sive per 
qualicumque voces et ad me Valencia per meum decimum sive 
per qualicumque voces. Et est hec omnia de unaquisque parte 
in comitatum Paliarensis. Et affrontat hec omnia de totas par-
tes infra iamdicto comitatum. Et est manifestum hec omnia. Et 
si nos venditores et comutatores aut nullusque omo venerit de 
omnia iamdicta ad inrumpendum, non hoc valeat vindicare, set 
componat aut componamus hec omnia iamdicta in duplo cum 
omni sua immelioracione. Et in antea firma permaneat ista carta 
iamdicta modo vel omnique tempore et non7 sit disrumpta. 

Facta ista carta vindicionis et comutacionis V idus agusti, 
anno XXXV regnante Philipum rege. 

Si+gnum Artallo, S+gnum Eslonza, Si+gnum Odo, qui ista 
carta fecimus et testes firmare rogavimus. 

Si+gnum Dodo. Si+gnum Petro Folconi. Si+gnum Remon 
Bernard. 

Ferriolus sacer roggatus scripxit (senyal) sub die et anno 
quo supra.8

1. iux afegit sobre la primera línia.  2. Manca.  3. et ipsa vila de Son et ipsa 
vila de Ove afegit a la interlínia.  4. Segueix et de Alos, sense cancel·lar.  5. Segueix 
exco, ratllat.  6. mihi afegit a la interlínia.  7. Segueix di, ratllat.  8. Centrada, al 
peu del document, hi ha la lletra P, de tipologia gòtica. Podria tractar-se de l’abreviatura 
probata o probatum, que indicaria que d’aquest document, en els segles baixmedievals, 
potser en el segle XIV, s’hauria fet un trasllat i el notari que en fou l’autor hauria deixat 
constància d’haver comprovat l’original.
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270

1094, agost, 9
Donació. Artau II, comte de Pallars Sobirà, la seva muller Eslonça i el 

seu germà Odó, bisbe electe d’Urgell, donen en alou al monestir de 
Santa Maria de Lavaix i al seu abat Quint la vila i l’honor d’Erta i 
quatre-cents cinquanta mancusos d’or de València. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 27, núm. 28 (olim arm. 1 
Catalunya, sac E, núm. 464), 120 × 240 mm. Estat de conservació regular a 
causa de l’esvaniment de la tinta.

Notum sit omnibus presentibus et futuris quod ego Artallus, 
gratia Dei comes Paliarensis, et uxor mea Eslonza et Odo, frater 
meus electus episcopus Urgelensis, damus in alodium per nos et 
per omnes successores nostros, pro remedio animarum nostrarum, 
domino Deo et Beate Marie Lavacensi et tibi Quinte, abbas La-
vacensis, et aliis monachis, id est, Giscafrido presbitero et Bello 
presbitero et Solino et Allo et Dacho, monachis istis et omnibus 
aliis tam presentibus quam futuris tradimus in alodium villam 
et totum honorem d·Erta cum omnibus pertinenciis suis, cum 
hominibus et mulieribus, cum cultis et incultis, cum pascuis et 
aliis rebus que sunt in loco qui dicitur Biluba vel Erta, a Saxo 
superius usque in Cervino et de Fatas usque in Orreto, et unum 
caput mansum qui fuit Aldefonsi de Sasso. Hec omnia trado tibi 
Quinte, abbas, et ecclesie Sancte Marie de Lavadio et conventui 
ibidem Deo servienti presenti atque futuro ad omnem vestram 
voluntatem. Et damus vobis in predicto honore CCCCos L mancu-
cios de auro de Valencia ut firmius ac securius habeatis et possi-
deatis totum prefatum honorem iure hereditario in perpetuum et 
sine omni retentione de nostro dominio in vestrum transtulimus. 
Si quis autem homo vel femina hoc donum vexare vel alienare 
temptaverit, segregatus a consorcio fidelium et cum Iuda traditore 
demergatur in infernum. Illam vero personam que in aliis bonis 
nostris succedere voluerit, illam constituimus guarentorem1 et 
defensorem in predictis omnibus. 

Facta carta ista Vº idus augusti, anno XXXº Vº regis Philippi, 
regnante Aldefunso rege in Castella et Gallecia, Petro rege regnan-
te in Arragone et in Pampillona, dompno Artallo suprascripto in 
Paliars et dompno Raimundo similiter.

Sig+num Artallo comite, Sig+num Eslonza, Sig+num dompni 
Odoni, electi Urgellensis, qui istam scribere cartam vendicionis 
iussimus et firmavimus et testes firmare rogavimus. 
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Sig+num Raimundi Fulconi de Gallinario. Sig+num Petro 
Fulchoni. Sig+num Bernardi Raimundi de Agromonte. Sig+num 
Echardi de Eramonte. Sig+num Dodo Arnalli de Pervas. 

Visores et auditores Guillelmus Arnallus de Pervas et Miro 
Guillelmus de Ripera et Tedbaldus Dorcal, Henardus Ricolph de 
Palencia et alii plures.

Baro Ezo, subdiachonus Sancte Marie de Tremp, scripsit die 
et anno quo supra.

1. a afegida a la interlínia.

271

1094, agost, 31
Venda. Arnau Guillem i la seva muller Ermessenda venen als esposos 

Ricard Guillem i Ermessenda una peça de terra a Sant Andreu de 
Gurb, pel preu d’una lliura de plata.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 27, núm. 29 (olim arm. 
19 Montblanc, sac Santa Isabel reina de Portugal, núm. 642), 105 × 320 mm. 
Bon estat de conservació.

 Cit. BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 49.

In nomine Domini. Ego Arnallus Guillelmi et coniux mea 
Ermessindis vinditores sumus vobis Ricardus Guillelmi et coniux 
eius Ermessendis, emtores. Per hanc scripturam vindicionis ven-
dimus vobis pecia I terre qui nobis advenit per comparacione vel 
per ullasque voces. Est hec omnia in comitatu Ausona, in aiacentia 
kastrum Gurbi et in parrochia Sancti Andr , in locum que vocant 
ad ipso Iovel. Et sunt namque affrontaciones ex predicta vindici-
one a parte horientis in alodio Arnallus Mironi, a meridiana vero 
pars iungit se in alodio Guillelmi Gerard et coniux eius, ab occi-
dentali nempe clima iungit se in strata publica qui pergit ubique, 
a parte australi similiter in strata. Quantum infra istas quatuor 
affrontaciones includunt vel circumeunt sic vendimus vobis totum 
ab integrum, cum exiis et regressiis suis, propter precium libram 
unam plat  ad pensum legitimum. Et est manifestum. Quem vero 
predicta hec omnia de nostro iuro in vestro tradimus dominium 
aut potestate ad vestrum proprium. Quod si nos vinditores aut 
ullusque homo vel femina qui contra ista charta vindicione vobis 
voluerit disrumpere in duplo vobis componat. Et in antea ista 
charta vindicione firma persistat modo vel omnique tempore. 
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Facta karta vindicione II kalendas september, anno XXXV 
regnante Philippo rege. 

Sig+num Arnallus Guillelmi, Sig+num Ermessindis, nos qui 
ista vindicione fecimus et firmavimus et testes firmare rogavimus. 

Sig+num Bernardus Guillelmi. Sig+num Bernardus Bernardi. 
Sig+num Berengarius Bernardi. Sig+num Arnallus Guilaberti.

Berengarius levita, qui hoc scripsit die et anno quod su(senyal)-
pra.

272

1094, octubre, 12

Empenyorament. Martí Isarn i la seva muller Maria empenyoren a 
Judes, jueu, una peça de terra al Cogoll, al territori de Barcelona, 
per raó d’un deute de cinquanta-set sous de plata fina.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 27, núm. 30 (olim arm. 12 
Montblanc, sac Jesús, núm. 894), 90 × 370 mm. Bon estat de conservació 
malgrat l’enfosquiment del pergamí.

 Cit. BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 49.

In nomine Domini. Ego Martinus Isarni et uxori mea Ma-
ria femina impignoratores sumus tibi Iuda, ebreo. Manifestum 
est enim quia debitores sumus tibi solidos LVII de plata fina, 
propter ea impignoramus tibi peciam unam terre quod abemus 
in territorio Barchinone, in terminio de ipso Cucullo. Advenit 
nobis per nostra comparatione et per decimum sive per ullasque 
voces. Terminatur autem a parte orientis in torrente, a meridie 
et occiduo in terra de coniuge qui fuit Dodoni francigena et in 
terra de filiis qui fuerunt Raimundi Isemberto, de circio in terra 
de Mironis Guadamiri.1 Quantum iste affrontaciones includunt sic 
impignoramus tibi iamdictam peciam terre ab integre simul cum 
exiis vel regressiis earum atque de nostro iure in tuum tradimus 
dominium et potestatem, et inter tantum nos teneamus per tuum 
beneficium et tu per tuum pignus; et in die quo erit kalendas 
novembris istas primas venientes sic faciamus tibi rendere iam-
dictum debitum quomodo superius resonat et tu rendas nobis 
ista scriptura sine mora. Quod si minime fecerimus et tibi non 
persolverimus, tunc abeatis potestatem predicta hec omnia que tibi 
impignoramus apreendere, tenere, vindere, comutare et omnia que 
volueris facere ad tuum plenissimum proprium. Et si non potue-
rimus tibi abere persolutum prefatum debitum ad suprascriptum 
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terminum, sted in antea cum suo lucro per unumquemque mense 
solidos IIIIor de plata quantum sit volutas tua et nostra. Si vero 
nos impignoratores aut ullusque homo utriusque sexus qui contra 
hac ista impignoratione venerimus aut venerit pro inrumpendum 
sive infringendum, nil valeat, sed componat aut nos componamus 
tibi prefata hec omnia in duplo cum omnia2 sua melioratione. Et 
in antea ista impignoratione firma et stabilis permaneat modo vel 
omnique tempore. 

Actum est hoc IIII idus octobris, anno XXXV regni regis 
Philippi.

Signum+ Martinus Isarni, Signum+ Maria3 femina, nos qui 
hac impignoratione fecimus et firmamus atque testibus eam fir-
mari rogavimus. 

Signum+ Pere Regeral. Signum+ Berton Geralli. Signum+ 
Bernardi Guillelmi.

Signum+ Iohannis presbiteri, qui hoc scripsit, cum litteris 
rasis et emendatis in linea IIII, die et anno quo supra.  

1. Mironi Guadamiri escrit a sobre d’una raspadura.  2. Segueix in duplo cum 
omni, sense cancel·lar.  3. i corregeix t.
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[1079-1094]
Venda. Urraca de Selbacano ven a Sancho Garcés dues sorts de vinya 

a Luesia, al lloc dit Vialada, i la part que li corresponia al casal del 
castell, per diverses quantitats de blat, vi i bestiar.

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer 

Ramon II, carp. 26, núm. 89, 315 × 89 mm. Bon estat de conservació.

Datem per l’any de la darrera menció de Sanç Ramires com a rei de Sobrarb 
i Ribagorça i pel darrer any del bisbe García, de Jaca.

In Dei nomine. Ego duana1 Oraka de Selbacano tibi entori 
mee senior Sanzio Garcec . Bindo vobis duas suartes de vingas 
en Luaso, ubi apelatur ad Bias Lundas, in precio quod inter nobis 
convenit III kaficios, II gallones de tridiqu, quatru et medio de 
vino et duas oves cum suos agnos. Et de ipso precio nichil non 
remansit. Ego duana2 Oraka bindo vobis senior Sancio Garceze 
illa parte quale abuit in ilo casale en ale castilo, in precio quod 
inter novis convenit VI arobas de tridiqu IIII gallones de vino. Et 
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de ipso precium nichil non remansit. Et sunt firmes senior Gar-
cia Lopece d·Alastue et senior Sansco Garce de Sase, et senior 
Gallino Acenarece de Selbacano et Daqo Asnare de Luaso; fide 
fecerunt de atoritate de totos omines de salbetate. Quod si ego 
duana Oraka aut de filios meos vel de parentibus meis qui ista 
carta inquietaverit, dupla conponat.

Facta carta in ano quano ere fante Petro Sancio regnante 
in Super Arbe et in3 Aripa Corca et4 in balle, et Garsea episcupo in 
Aragone et in Super Arbe et in balle. 

Et sunt testes: duane Acenare Calbo de Beroge et Gallino Ban-
cones de Beroge, et Fertungo Gallones de Luaso et Sancio Atones 
de Viascasa, et Garcia Acenarece de Luaso et Bradila Gallones de 
Scarti, Ariule Sansce de Bergoto et Enego Garcece de Borgase. 

Aligala XV panes, III gallones de vino et unu carnero et unu 
porcastro de medio anno.

Presbiter Ato scripsit. Pax vobis, amen.
1. duana repetit.  2. duana repetit.  3. Segueix a sense cancel·lar.  4. t 

corregeix [r].
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1095, gener, 26
Empenyorament. Ermengarda Recosinda, juntament amb el seu fill 

Arbert Ponç, empenyoren a Guillem Arnau una peça de terra al 
territori de Barcelona, al camí antic de Sant Cugat, per raó d’un 
deute de divuit sous de plata fina.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 27, núm. 31 (olim arm. 12 
Montblanc, sac Jesús, núm. 829), 130 × 260 mm. Bon estat de conservació 
malgrat l’enfosquiment del pergamí.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 700.

In nomine Domini. Ego Ermeniardis Recosinda, una cum 
filium meum nomine Arberti Poncii, inpignoratores sumus tibi Gui-
lielmi Arnalli. Manifestum est enim quia debitores sumus tibi solidos 
XVIIII plat  fin  recipient  sine enganno. Propterea inpignoramus 
tibi peciam unam terre nostre propri  franche quod habemus in 
territorio Barchinonensis, in terminio de ipsa via antiga Sancti 
Chuchuphati. Advenit autem nobis prelibatam petiam terre per 
ienitorum nostrorum sive quibuslibet aliis modis vel vocibus. Affron-
tat namque prescriptam petiam terre ab oriente in terra Bernardi 
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Abtemiri, de meridie in via publica prephata antiga, ab occiduo in 
terra Arnallo Gontario, a circio in terra Poncii Guilielmi. Quantum 
predicti termini concludunt atque circumeunt sic inpignoramus tibi 
prescriptam petiam terre, tota ab integre, pariter cum ingressi-
bus et exitibus earum, et de nostro iure in tuum tradimus1 domi-
nium et potestatem ab omni integritate, et inter tantum teneamus 
per tuum beneficium et tu per tuum pignus; et in die quod erunt 
kalendas madii istas primas venientes, istas proximas venturas, 
sic faciamus tibi reddere prescriptum debitum et tu reddas nobis 
ista scriptura in illa hora. Et si ad predictum terminum kalen-
das mai non potuerimus tibi reddere prescriptum tuum debitum, 
habeas et possideas de illa hora in antea ipsum totum fructum 
quod Deus dederit in cunctisque annis in prelibatam peciam terre, 
hoc habeas tantum usque quo reddamus tibi prescriptum tuum 
debitum. Namque si vero nos inpignoratores aut aliquis utriusque 
sexus homo qui contra hanc inpignoratione venerimus aut venerit 
ad inrumpendum sive infringendum, nil valeat, sed componat aut 
componamus tibi prescriptam peciam terre in duplo cum omni 
sua melioratione. Et insuper hoc scriptum inpignorationis firmum 
maneat omne per evum.